²⁴ Ex his autem, quæ de ultimis dis- positionibus alieno arbitrio commis- sis haec tenus disseruimus, infertur, dif- ferentiam esse, inter hanc dispositio- neum, pijs causis, quas Titius voluerit, ceterum, & illā, pijs causis, si Titius voluerit, centum: nam prima valet secundū ius or- dinariū, cuius rationem supra ex- pendimus, vt in institutione illa, ex cognatis meis, quæ Titius voluerit, quam communis probat: & ita, institutio-

nem pauperum, quos Titius volue- rit, valere, receptissimam, & verissi- mam esse sententiam ,dixit Cost. in capitulo. si pater, prim. part. verb. pau- peres, nun. 5. de testament. lib.5.vbi, contra Philip. Fran.hoc non piz cat- se fauore, sed iure ordinario procede re, intelligit. Secunda verò, stricto iu- re non valet, & ita differentiam istā inter dispositiones has notauit Bald. in præsenti d.nu.10.

²⁵ Secunda differentia est , quod in prima dispositione, Tito non eligen- te, non deficit legatum , sed eligendi facultas ad Episcopum deuoluetur, cui executio testamenti de iure com- petit nulla ad id designata persona à defuncto. 1. nulli, verific. sin autem, in- fra titul.1.vel etiam, si is, quem testa- tor designauit, negligens sit, & intra tempus à lege definitum piam illius voluntatem non exequatur, Authen- de ecclesiast.titu. §. si autem qui hoc, collat. 9.cap.3.versicul. quod si intra, extra de testament.vbi Docto. & in cap.final.codem titul.lib.6. & in clementin.1.codem titul.Paris.conf.26. incip.frater Ioannes.num.21.volum: 4.Molin.de iust.com.1.tract.2.dispu- tat.251.colum.1169.Qod adeo pro- cedit, vt non possit testator prohibe- re, quin in prædicto casu , exequendi munus ad episcopum deuoluatur, ni si executoribus alijs in locum negli- gētis nominatis & substitutis, vt tra- dit Couar.in c.tua nobis, per tex.ibi, nu.6. de testam.

Hoc verò quod de eligendi facul- tate ad Episcopum deuoluenda dixi- mus, non probat Bart. in l. cùm qui- dam,num.9.& 10.ss.de leg. 2.ca ratione , quia is cui pauperes eligendi facultas commissa est, non est testa- menti executor,& leges, quæ Episco- po ius exequandi tribuunt , loquun- tur in executore.Sed communis sen- tentia

tentia contra Bart. idem probat in causa electionis, ut constat ex Corn. & Ias. in l. final. §. sed & si quis, num. 3. infra commun. de legat. vbi, & Ang. ibidem, communem esse, testatur, & consuetudine seruari, quam sequitur Couartu. dict. capitul. 3. numer. 7. de testament. Molin. dict. disputat. 251. col. 1173,

In altera vero specie, stante Bart. & communis opinione, secundum quam, valet in ea legatum ad piis causas, Titio non eligere, tanquam defecta conditione sub qua relictum fuit, deficit relictum: quod manifesta ratione probatur, quia, vbi pīz cause relinquitur sub conditione aliqua, cum qua relictum valet iure communi, non dubitatur, quod deficit conditione, illud deficere: igitur, multo magis deficere debet, cum deficiat conditione, sub qua sustinetur, non iure ordinario, secundum quod talis conditione vitiat relicta, sed speciali quodam pīz cause favore, argument. tex. in l. eius militis. §. 1. ff. de militar. testam. Iuxta quem, intelligenda est sententia Bart. & communis, probans, pīa relicta valere sub conditione, in aliis, num arbitrium collata.

26 Tertia differentia est inter dispositiones praedictas, quod in illa, pīs causis centum relinquo, si Titius voluerit, cogi non potest Titius, intra tempus à legge definitum pro executione ultimatum voluntatum, vel postea, ut declararet, an velit, deberit relictum, sed eius voluntas libera & positiva in virtutum eius cūtum erit expectanda, ita, ut tandem dispositio in suspense sit, quandiu voluntatis sua declaratio nem suspendetur ille: est enim conditionale relictum, & conditio prima voluntatem exigit, nulla tamen temporis meta definitam. Denique, qui non potest, cogi ad volendum, ut tra-

dit Imol. in l. captoriaris, column. final. prope fin. ff. de hæred. instituen. cogi, etiam non potest, ad declarandum, an velit, nolit, hoc enim libertate conditionis natura quæ repugnat. In dispositione vero illa, pīs causis, quas Titius voluerit, centum, is, cuius arbitrio, piarum causarum electio commissa est, ad eligendum cogi poterit, non quidem necessitate præcisa, sed causativa, ita ut, si intra præscriptum terminum non eligat, eligendi facultas ad Episcopum devoluatur, secundum communem sententiam supra dictam: & est ratio, quia in prædicta specie, illius arbitrium, pro conditio ne non est, certum est enim debitum iri ex voluntate defuncti, & incertum, cui debeatur, quam incertitudinem arbitrio suo commissam, si illo non tollat, tollet Episcopus, illo negligente. Nec vero hic tempus à legge statutum pro executione ultimatum voluntatum expectare, necesse est, (quod tempus anni spatio terminatur in legatis non pīs, à die monitionis iudicialis computandum, in pīs vero, semestre datur à die insinuationis testamenti, idque quando à testatore tempus aliud præscriptum non fuit, ut tradunt Doctor. in d. cap. 3. de testam. vbi Couartu. in utroque membro commune ait num. 2. & 6. Nostra vero Ordinat. lib. 1. titu. 62. §. 2. generaliter in hoc loquitur non facta distinctione inter pīa, ac non pīa legata, & statuit, à morte testatoris, non impeditis executoribus annale tempus currere superaddito mensē) sed in casu isto poterit ille compelli, ut, cū primū possit, eligit, nam electio ista, ab ultimæ voluntatis executione remota est, que non perficitur eleccione, sed legatorum præstatione, pro qua legale tempus erit expectandum, non pro eleccione ipsa.

spia, cuius facultas, cum nulla est tem
peris dilatatio indulta sit sive à testato
re, sive à lege, praesenti die, id est, cum
primum possit expedieenda erit: statim
itaque, cum primum possit, eligit ille,
sed electis non statim prestatabantur
legata, in tempore legis, solutione
dilata: quod tempus executoribus te
stamentorum, legibus est indultu: un
de, ad hunc, de quo agimus, non est
sine lege extendendum, qui, non exe
cutoris munus, sed diuersum aliud
ab illo gerit, ut probat Bart. d.l. cū qui
dā, num. 10. & 11. cuius sententiam in
hoc sequor, vt, is de quo agimus, sta
tim eligere teneatur, moram tamen
purgare possit, ut ibi tenuit Bart. d.nu.
10. & 8. in reliquo vero, de iure eligē
di ad Episcopum deuoluendo, cōmu
ni sententiā cōpono, ut secundū m
cōmunem, cīgendi facultas ad Epis
copum deuoluatur, non tamen ipso
iure, post lapsū legis terminū ex
executoribus præscriptū, sed post inter
pellationē cum termini monitione
sequatam. Quæ interpellatio, seu ter
mini interminatio, secundū Bart.
statim & ante annum, sive post, præ
cedere debet: & post illam, electio ad
Episcopum deuoluetur, secundū cō
mūnem: Atque ita vtraque sententia
ad concordiam reducitur, & vtram
que ratione probo: ut enim eligendi
facultas ad Episcopum deuoluatur,
eadem est ratio in casu isto, quæ in
casu executoris, in quo scriptū habe
mus utroque iure, exequēdi ius Epis
copo deuolui: at vero quid attinet
ad annū spatiū, diuersa in utroque
consideratur ratio: quia executor, nō
tam facilē, exequi de facto defuncti
voluntatē, potest, & soluere legata, ut
ille, verbo declarare, potest, cui solui
debeantur, quæ quidē declaratio nul

lam natura sua exigit morā, ut exi
git realis executio, cuius intuitu, le
galis terminus est indultu: ille tamē
ante monitionis terminum, purgare
morā poterit, ut in plerisque juris ar
ticulis conceditur, quando nec à le
ge, nec à defuncto, electioni terminus
præfixus est, quo, in cā interpellatus,
cesserī debeat.

27 Vnde est, quid aliquando potest
Episcopus ante legalis termini lap
sum, cogere hæredes, & executores,
ad implendā defuncti voluntatē, per
cenfūram ecclesiasticā, vel interdicta
administrationē bonorum illius, ut
tradunt Doct. in c. si hæredes, de test.
vbi Couar. nu. 4. tex. ibi ad hoc optimū
esse, dixit, ex quo hęc præcipue
colligitur assertio, etiā ad legata pro
fana. Hoc autem videtur tūc iure sic
ri, cūm constiterit, defuncti bona es
se, è quibus legata solui cōmodē pos
sint, & ita defuncti voluntas, ante le
gis terminum executioni mandatī,
absque ullo hæredis, seu executoris
incōmodo, ita ut, anni termino, non
aliā ob causam quā propter interru
tum mediij temporis sibi querendū
ex bonis defuncti, frui, intendat: quo
sanè casu, etiam nō requisitus execu
tor, iure poli tenebitur ad præstatio
nem legatorum, quibus nec cōditio,
nec dies inest: vnde præsentia sunt,
& præsenti die debentur. l. i. st. de con
dit. & demonst. l. oninia. ff. de leg. 2.
cū alijs: quid enim, secundū ius for
ti, anni spatiū indulgetur, procedit
ex ratione quam diximus, quæ vbi
cesset, saltem in interiori iudicio, in
quo rei veritatem spectamus, legis
dispositio cessabit.

28 Quarta differentia est, quia in illa
dispositione, S. Petri Ecclesie centū, si Ioan
nes voluerit, esto quid valcat secundū Bart.
& cōdem sententiam, de qua sup.
(qua stante procedunt quæ cīrca illā
dix-

diximus) non poterit Ioannes aliam Ecclesiā etiā pauperiorem, & quæ relikti commodo magis indiget, loco nominatæ à defuncto eligere, etiā de Diocesani consensu: nec enim testatoris voluntas, quandiu in destina-to ab illo, vsl impleri potest, in aliū mutari potest sine summi Pontificis, & supremi Principis consensu, vt tractatur in c. tuta nobis, vbi Couar. num. pen. de test. Mol. de iust. tom. I. tract. 2. disput. 249. col. 1162. Item alij hac in re Episcopis locorū plus tribuant quā iure scriptum reperiatur: quibus nou assentit Molin. nec Couar. d. nu. pen. præterquam in casu aliquo mag-næ ac publicæ necessitatis, cui aliunde subueniri nequeat absque maxi-ma difficultate.

Quod si placeat, cautō accipendū est, ne facilē publicæ necessitatis ob-tentu, vltimæ voluntatis ius percat, quam obseruari, publicē expedit. I. vel negare. ff. quemadm̄. testam̄. ape-riant. Et nihil est, quod magis homi-nibus debeatur, vt in nostro tex. Nec eam Romanus Pontifex nisi ex iusta & necessaria causa commutat, cuius causæ examē summarium Episcopis tanquam sedis Apostolicæ delegatis committitur in Conc. Trid. sess. 2. c. 6. de reformat.

In illa verò dispositione, pījs causis, quas Titius voluerit, liberò Titij arbitrio, plarum caularum electio com-missa est, vt, in quas velit, reliktū ex-pendatur, sive redēptioni captiuorum, sive pauperibus, aut dotibus or-phinarum erogandum.

Citā quod querit Bald. hic in re-per. q. 7. nu. 29. an distributor possit in filium suum pauperē distribuere? & cōcludit, quod possit, dummodo non in totam hæreditatem filios, vel coniunctos eligat, sed in partē minu-tam, puta, quo ad alimenta: sequitur

Besset. hic nu. 113. idem notat Bal. per tex. ibi, in l. illud. ff. quod cuiusque vniuersit. nomin. sequuntur relati à Mantic. de coniect. vlt. vol. lib. 6. tit. 5. n. 9. & 10. Surd. de alim. tit. I. q. 9. 4. nu. 5. Est autem prædicta Bal. resolu-tio, ita accipienda, vt, si legatū, vel hæ-reditas, quam testator pauperibus di-stribuī iūsit ad arbitrium alterius, vnius duntaxat pauperis, & non plu-riū alimentis sufficere, possit, non pos-sit elector, seu distributor totum legatum, seu hæreditatē, filii sui pau-peris alimentis aſsignare, quanuis to-to indiget pro alimentis, sed debet, alijs etiā pauperibus distribuere, singulis pro paupertate ac necessitate qua laborat, vt ita distributio fiat in partes, et si nulli pro toto sufficiat, quia hęc videtur fuisse mens defun-cti, qui, pauperibus bona sua, vel par-tē eorum distribui, iūsit, vt, nō ve-l omnia, sed pluribus tribuerentur: iux-ta illud Psal. 111. dispersit, dedit pauperi-bus, probat Mantic. qui alios refert d. tit. 5. nu. 18. & seq.

30. Est tamen aduertēdum, quod, eti-filius pauper sit, si tamē pater eius ha-beat, vnde cum alere possit, distri-butionis huiuscē particeps effici nō po-terit, cū pater, eum alere, teneatur: vnde electio filij, quasi pauperis, in casu isto, in ipsius electoris, seu dis-tributoris cederet emolumentum con-tra notat. in l. si quis Titio 17. ff. de leg. 2. & in Auth. quibuscumque mo-dis, infra hoc tit. erga se ipsum enīm, & in proprium suum commodum di-stribuere, non potest, nisi esset in luta-ma necessitate, nam tunc licet, in se ipsum distribuere, vt tradit Card. in clem. I. col. pen. q. 22. de testamē. & ibi Imol. col. pen. vers. nunquid ex-e-cutor, & Anchar. colum. fi. q. 3. Parif. cons. 26. nu. 22. vol. 4. Mantic. d. tit. 5. nu. 9. Sur. qui alios refert, d. q. 94. n. 4.

Quinimō

Quinimō quanuis qui eligitur, nō sit filius eligentis, & verē pauper sit, si patrem tamen habeat, qui cum alete possit, in prædictam pauperum distributionem vocari non poterit: Similiter, nec pater pauper, qui filium habeat, à quo alii possit, & debeat, quia mens defuncti, ea esse conijectur, in pio pauperum resto, vt ijs dispergitur, qui aliunde non habent, vnde se alete possint: Præterquā, quod pauper non dicitur, qui habet patrem diuitem, vt per D. D. in Auth. præterea, C. vnde vir, & vx. c. 1. & ibi Abb. nu. 1. extr. de Magistr. ne aliquid exig. Pet. Surd. d. tract. de alimento. titul. 1. q. 33. numer. 30. & seq. & titul. 7. quæst. 37. num. 7.

Ex quo, Bartol. sententia in l. cūm quidam, num. 3. ff. de leg. 2. vbi trādit, quod, si electio pauperum commissa ēt Priori fratum Prædicatorum, potest Prior eligere fratres suos, tā vbi electio commissa ēt per verbum liberis arbitrii, quām per verbum, quod importet arbitrium boni viri, in quo vltimo à Dyn. diverit: hæc, inquam, Bart. sententia, non indistincte probanda est, sed, cūm monasterium bona non habuerit, quæ fratribus pro vi eti vestituquæ sati sint: si enim bona habeat, è quibus fratres sufficienter alantur, nō poterit Prior illos in prædictum pauperum legatum eligere: nam, & si singuli, pauperes verē sint, habent tamen aliunde, vnde alantur, ita ut relati commodo pro alimētis non egeant, quibus voluit prouidere defunctus, vt diximus in filio paupere, quem parentes alete possunt, & tententur, qui idcirco in prædictū pauperum tributum vocandus non erit.

Sed, et si monasteriū bona non possideat, nec illorum capax sit, adhuc de prædicta Bart. sententia dubitari posset: propterea quod, cūm testator

bona sua pauperibūs dispergit iūbet, secundūm communem loquendi vsum, qui ante omnia attendi debet, de sœculi pauperibus intelligitur, & non de ijs qui mundo mortui sunt quos cūm significare volumus, non dicimus pauperes simpliciter, sed alio vtrum vocabulo, quo perfectiore vīta pauperis statū designamus. Quo circā, vbi testator, pauperum specialiter meminit, de prædicta Bar. sententia dubitari potest: quæ quidē tertiū procedet, vbi, non in pauperes simpliciter & specialiter, sed generaliter, in piis causas ad arbitrium distributoris, bona sua expendi, iussit. Quo etiam casu accipienda est sententia Card. Imol. & Anch. in d. Clem. de testam. quos refert, & sequitur Paris. d. consi. 26. nu. 24. qui tradunt, posse executorem, monasterio suo aliquid dare: tunc enim cessat difficultas adducta de communi loquēdi v̄su, quæ obstat, cūm testator, bona sua pauperibus distribui, n̄t̄. Et non obstat, quod religiosi, pauperes verē sunt, & paupertas illorum, qui se, suaquæ Deo deuocerunt, laudabilior est, & amplioribus digna favoribus quā paupertas illorum, qui eam inuiti sustinent: nam, in præsenti, voluntatis cōiecturam pro illis elicimus ex communī loquendi v̄su, qui cīs non ita conuenit, quos præstantiori alio vocabulo, quo religiosę vīta status significatur, appellare & nominare cōmuniter solemus. Præterquā, quod hi, fauores paupertatis quam profertur, non expectant ab hominibus quos in laculo reliquerunt, sed ab eo qui centuplum reddit, Domino uniuersorum, quem pauperem pauperes sequuntur.